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Rrënja
7 Arte u krijua në maj 2006 nga 
një grup artistësh vendas në 
Mitrovicë, Kosovë. 

Me një përvojë 15 vjeçare, 7Arte 
luan rolin e një qendre alterna-
tive kulturore  duke përdorur 
aktivitete kulturore multidi-
siplinare të tilla si: punëtori 
audio-vizuale, festivale 
muzikore, shfaqje në ambient 
të hapur, arte në rrugë, netë 
me poezi, programe shkëmbimi 
dhe programe edukimi dhe 
aktivitete mjedisore. 

The root 
7 Arte was established in May 
2006 by a group of local artists 
in Mitrovica, Kosovo.

With 15 years of experience, 
7Arte plays the role of a cultur-
al alternative center by orga-
nizing multidisciplinary cultural 
activities such as: audio-visual 
workshops, music festi-
vals,outdoor screening, street 
art, poetry nights, exchange 
programs and education 
programs, and environmental 
actions.



Kutia:
7Arte është e vendosur në qytetin 
industrial të Mitrovicës, ku gërsheto-
het një diversitet i pasur etnik e 
kulturor. Duke qenë zonë e pasur me 
minerale dhe me një pozitë të 
veçantë gjeo-strategjike ku dhe 
mbarojnë malet e Kopaunikut, e 
takohen tre lumenj, e kanë bërë këtë 
qytet të dëshiruar ndër shekuj, nga 
civilizime të ndryshme. 7Arte është e 
vendosur në një qytet që ka një larmi 
të pasur kulturore dhe fatkeqësisht 
ka dy komuna të ndara në baza 
etnike. 7Arte është e vendosur në një 
ndërtesë mu në qendër të qytetit, që 
ka një stil brutal arkitekture, e cila 
është bërë për bankën e njohur si 
BanKos gjatë modernizimit të qytet-
it të Mitrovicës në mes të shekullit 
XX. Që nga viti 2011, 7Arte funksion-
on në katin e fundit të kësaj ndërtese, 
e cila ka një tarracë me një pamje të 
veçantë të qendrës së qytetit dhe një 
hapësirë prej 120 metrash, ku orga-
nizohen shumica e aktiviteteve 
kulturore.

The Box:  
7Arte is located in the industrial city 
of Mitrovica, where a rich ethnic and 
cultural diversity is intertwined. 
Being an area rich in minerals and 
with a special geo-strategic 
position where the mountains of 
Kopaunik end, meet three rivers, 
have made this city desired over the 
centuries, by different civilizations. 
7Arte is located in a city that has a 
rich cultural diversity and unfortu-
nately is divided into two municipal-
ities based on ethnic differences. 

The main office of 7Arte is located 
in the city center, in a building that 
has a brutal architecture style, 
which was made for the bank, 
known as BanKos during the mod-
ernisation of Mitrovica city in the 
middle of the XX century. Since 
2011, 7Arte has been running the 
last floor of this building, which has 
a terrace with a special view of the 
city center and 120 meters square, 
where most of the cultural activities 
are organized. 



Heavy stone weights 
in its place

Guri rëndë peshon 
në vendin e vet



Strategjia
Qëllimi kryesor i 7Arte është: 
Mbështetja e artistëve kosovarë; 
promovimi dhe zhvillimi i një kulture 
të përbashkët evropiane.
Duke aplikuar artin dhe kulturën si 
një forcë drejt krijimit të një rajoni 
paqësorë, gjithëpërfshirës dhe të 
qëndrueshëm 
Qëllimet tona strategjike përqen-
drohen në tri programe: 
1.Zhvillimi i një skene alternative  
kulturore-artistike 
2. Fuqizimi i të rinjve dhe edukimit 
joformal; dhe 
3. Promovimi i zhvillimit të qëndrue-
shëm të rajonit përmes kulturës dhe 
artit; 
7Arte përfshinë dhe inkurajon gratë 
të jenë aktive iniciativa dhe 
programe të ndryshme, me fokus në 
fushën e industrisë kreative dhe 
trashëgimisë kulturore; një organi-
zatë që përfshin komponentën 
mjedisore, e përpiqet për rijetëzimin 
e hapësirave të braktisura dhe të 
avokoj për politika gjithëpërfshirëse 
kulturore në nivelin lokal.

Strategy
7Arte's main goal is: Supporting 
Kosovar artists; promoting and 
developing a common European 
culture.
By applying arts and culture as a 
force towards the creation of an 
inclusive, peaceful and  sustainable 
region. 
 Our strategic goals focus on three 
programs:
1. Development of an alternative 
cultural-artistic scene
2. Empowering youth and nonfor-
mal education; and
3. Promoting the Sustainable devel-
opment of the region via culture 
and arts;
7Arte involves and encourages 
women to be active in different 
initiatives and programs with the 
focus on the creative industry and 
cultural heritage; an organization 
that includes environmental 
components, strives revitalization 
of abandoned places and to advo-
cate toward inclusive local cultural 
politics.



Kultura dhe vlerat 
thelbësore 
Integriteti 
Organizata 7Arte është ndërtuar 
mbi baza të ndershmërisë dhe integ-
ritetit duke ndërtuar marrëdhënie të 
forta, e të besueshme me stafin, 
partnerët dhe komunitetin.  

Qendruëshmëria
Të bindur se rruga drejt misionit 
është rrugë e gjatë e kërkon përkush-
tim të vazhdueshëm, 7Arte e ka 
dëshmuar përmes punës 15 vjeçare 
që puna flet më shumë sesa fjalët. 

Respekti
Respekti si brenda stafit, ashtu edhe 
për të gjithë qytetarët pa dallime 
etnie, religjoni, a sociale e bënë orga-
nizatën 7Arte gjithëpërfshirëse, si në 
proceset planifikuese, poashtu edhe 
në  zhvillimin e programeve në komu-
nitet.

Inovacioni 
Ne nxisin ide të reja si brenda stafit 
ashtu edhe në diskutimet në komu-
nitet, me qëllim që të sfidojmë 
pikëpamjet konvencionale, e të 
sjellim risi e zhvillim në komunitet. 

Culture and 
Core values
Integrity 
The 7Arte organization is established 
on the foundation of honesty and 
integrity by building strong, trusting 
relationships with staff, partners 
and the community. 

Consistency 
Convinced that the road to the 
mission is a long one and requires 
constant dedication, 7Arte has 
proven through 15 years of work that 
work speaks louder than words. 

Respect
Respect both within the staff and for 
all citizens regardless of ethnicity, 
religion, or social made the organiza-
tion 7Arte comprehensive, both in 
the planning processes, as well as in 
the development of programs in the 
community. 

Innovation
We promote new ideas both within 
staff and in community discussions, 
in order to challenge conventional 
views, and to bring innovation and 
development to the community.



Këndi Kreativ:
Këndi Kreativ është një vend-takim i 
hapur për të rinjtë të cilët mund të 
diskutojnë dhe të zhvillojnë idetë e 
tyre të reja në mënyrë që të bëjnë 
ndryshime pozitive në shoqëri, si në 
nivel lokal dhe atë nacional.

"Këndi Kreativ" është një hapësirë e 
dizajnuar për të sjellë së bashku të 
rinjtë të cilët mund të shprehin idetë 
dhe talentet e tyre. Në "KK" orga-
nizohen diskutime grupore, leksione, 
barkampe, netë poetike, ekspozita të 
artistëve vendas, performanca 
muzikore, ekspozita arti, shfaqje të 
filmave dhe po ashtu jipet në 
shfrytëzim për ngjarje të vogla 
kulturore,uorkshope dhe trajnime të 
ndryshme. Ku për gjatë një viti orga-
nizohen rreth 80 evente kulturore 
dhe edukative ku marrin pjesë rreth 
4000 qytetar nga Mitrovica dhe me 
gjerë. 

“Këndi Kreativ” posedon bibliotekën 
me më shumë se 600 libra dhe syno-
het që të pasurohet edhe më tej me 
tituj të rinj.

Creative Corner:
"Creative Corner" is an open meet-
ing place for young people who can 
discuss and develop their creative 
ideas in order to make positive 
changes in society, both locally and 
nationally.

The “Creative Corner” is a space 
designed to bring together young 
people who can express their ideas 
and talents. In "CC" are organized 
group discussions, lectures, camps, 
poetry nights, exhibitions of local 
artists, music performances, art 
exhibitions, film screenings and also 
given to use for small cultural 
events, workshops and various 
trainings. During one year, about 80 
cultural and educational events are 
organized with the participation of 
about 4000 citizens from Mitrovica 
and beyond. 

"Creative Corner" has a library with 
more than 600 books and aims to 
further enrich it with new titles. 



Green Festival:
Green Festival është një festival 
multidisiplinar që konsiston në instal-
ime arti, koncerte, ekspozita, arte 
pamore, shfaqje filmash, leksione, 
program arsimor, veprime të gjelbra, 
dhe gjithashtu kombinon të gjitha 
aktivitetet drejt çështjeve mjedisore 
dhe qëndrueshmërisë në Kosovë.

Ky program synon të krijoj bazat e 
para të ngritjes së kauzës për një 
mjedis të qëndrueshëm, duke marrë 
për bazë burimet natyrore, njerëzore 
si dhe faktorët gjeografik e 
demografik që ka Mitrovica me 
rrethinë, për të ndërtuar një kauzë sa 
më gjithëpërfshirëse për të gjitha 
komunitetet që jetojnë në këtë qytet.

Aktivitet e Festivalit Green:
Green Talks, Green School, Green 
Music, Green Cinema, Art Installa-
tion, Murale

Green Festival:
Green Festival is a multidisciplinary 
festival that consists of art installa-
tion, concerts, exhibitions, visual 
arts, film screenings, lectures, 
education program, green actions, 
and also combines all activities 
toward environmental causes and 
sustainability in Kosovo.  

This program aims to create the 
foundation of the cause for a 
sustainable environment, taking 
into account the natural and human 
resources, as well as the geographi-
cal and demographic factors that 
Mitrovica has with the district, to 
make a cause as much as possible 
for all communities that use it in 
this city. Green Festival activity.

Green Festival activities :
Green Talks, Green School, Green 
Music, Green Cinema, Art Installa-
tion, Murals





Hulumtime e 
politika kulturore 
7Arte viteve të fundit ka bërë përp-
jekje për zhvillimin e politikave 
kulturore në nivel lokal, duke arritur 
që në vitin 2018 të hartoj dhe gjejë 
pëlqimin e vendimmarrëve për 
Strategjinë për Kulturë e Turizëm 
2018-2022.  
Në këtë strategji rëndësi e veçantë iu 
është kushtuar gjithëpërfshirjes së 
qytetarëve dhe fuqizimit të rinisë e 
të drejtave kulturore, si masë e 
domosdoshme për të arritur progres 
në procesin e integrimeve evropiane.  
Përveç kësaj 7Arte ka kryer edhe 
hulumtime të natyrave tjera duke u 
përqendruar në strategjitë për punë-
simin e ndërmarrësin e të rinjve. Cultural research 

and policy
7Arte in recent years has made 
efforts to develop cultural policies 
at the local level, achieving that in 
2018 to draft and find the consent 
of decision makers for the Strategy 
for Culture and Tourism 2018-2022. 

In this strategy, special importance 
has been paid to the inclusion of 
citizens and the empowerment of 
youth and cultural rights, as a 
necessary measure to achieve prog-
ress in the process of European 
integration. In addition, 7Arte has 
conducted research of other 
natures focusing on strategies for 
youth employment and entrepre-
neurship.



Shërbimet:
Në mënyrë që organizata të krijoj 
qëndrueshmëri dhe zhvillojë 
programet e parapara, tash për tash 
ofron hapësirën e “Creative Corner” 
me potencial për 50 ulëse për orga-
nizimin e aktiviteteve të tipit si: 
diskutime, shfaqje filmi, konferenca, 
puntori, performanca muzikore, etj. 
Si dhe terasën e jashtëzakonshme që 
ze rreth 70 persona ulur e mbi 100 në 
këmbë. Kjo hapësirë shërben edhe si 
galeri për ekspozita të hapura, si 
kinema e hapur, hapësirë për realizim 
të provave, peformanca muzikore, 
uorkshope, ligjerata, etj. Njëherit, 
këto dy hapësira përcjellen edhe nga 
minibari i cili ofron pije e ushqime të 
lehta.  

Services:
In order for the organization to 
create sustainability and develop 
the planned programs, for now it 
offers the space of "Creative 
Corner" with the potential for 50 
seats for organizing activities such 
as: discussions, film screenings, 
conferences, workshops, music 
performances, etc. As well as the 
extraordinary terrace that occupies 
about 70 people sitting and over 
100 standing. This space also serves 
as a gallery for open exhibitions, 
such as open cinema, space for 
rehearsals, musical performances, 
workshops, lectures, etc. At the 
same time, these two spaces are 
followed by the minibar which 
offers drinks and snacks.



Rrjetet:
Me qëllim të shkëmbimit të përvo-
jave dhe rritjes së nivelit të bash-
këpunimit, 7Arte bashkvepron me 
organizatat e rrjetet e ndryshme 
rajonale e lokale si: 

NISI MASA - Rrjeti Evropian i Kine-
masë së Re, TEH - Trans Europe 
Halles, YEE - Youth and Environment 
Europe, Hapësirat Kulturore të 
Kosovës, RROK - Rrjeti i Organizat-
ave Kulturore - Mitrovicë, CiviKos , 
Mitrovica Regional Monitoring Team 
(MRMT), si dhe në Forumin për 
Qeverisje Lokale 

Networking: 
In order to exchange experiences 
and increase the level of coopera-
tion, 7Arte interacts with various 
regional and local organizations 
and networks such as:

NISI MASA - European Network of 
Young Cinema; TEH – Trans Europe 
Halles; YEE - Youth and Environ-
ment Europe; Cultural Spaces of 
Kosovo; RROK - Mitrovica Network 
of Cultural Organizations; CiviKos; 
Mitrovica Regional Monitoring 
Team (MRMT), as well as in the 
Local Government Forum  



7 Arte 
Sheshi “Mehe Uka”
Biblioteka e qytetit, kati VI
Mitrovicë 40000
Republika e Kosovës

+383(0)38 748 861
info@7-arte.org
www.7-arte.org 


